Alia allegatione utitur etiam Molina ad sui defensionem, in qua uti *Dolus in alleg. h. p. h.*
uid. dolo, et cautela, adducit. n. pro se Sixtum Senensem lib. 6. bibl. ann.
148. etenim Sixtus Sen. duplicem ibi constituit sententiam circa predes-
tinationem, alteram sui Praeceptoris Ambrosij Caesariensis, quam idem Sixtus
ut nouam, et pijs auribus offensiuam atractat, auerebat enim Caesariensis
excepta B. Virgine, et Apostolis, aliquam humani generis multitudinem,
quae predestinatur a Deo, non fixe, et immobili decreto, sed sub cond. quaedam
mutabili boni usus liberi arbitrij saluam esse uoluit; alteram uero,
quam sequitur Sixtus tanquam coem, et Catholicam, quae est eadem, quod
D. August. 18. Romae, et nos defendimus, et tamen Molina adducit pro

se sententiam, quam Sixtus reprobat, et retractat, et relinquit illam, quam
resolutive sequitur, quæ est eadem cum sent.^a Thomistarum, eodem namq[ue] modo
posset confirmare errorem alium auctoritate Aug.ⁱⁿⁱ allegando illius sent.^{am},
quam tenuit dum esset Manichæus, quod quidem esset audacia intolerabilis.

Solutio in allegationi
Driedoni.

Alia intolerabili cautela, et dolo utitur Molina dum in tuum favorem
adducit Driedonem ubi supra, maxime in libris de Concordia predestinationis,
allegat. n. locum, in quo Driedo procedit argumentando contra veram con-
cordiam liberi arbitrii cum gr[ati]a, etenim in cap. ubi tuam resolute profert
sent.^{am} tenet expresse nobiscum, et novam doctrinam Molinæ condemnat,
ut patet ex locis illis, quæ adducuntur infra. Inter respondendum ad
loca subtiliorum eodem modo poteret Molina D. Thomam allegari in
argumentis, quæ proponit in principio arti, dum ait, videtur quod Deus
non sit binus, et unus, et assertu D. Thomam teneri, Deum non esse
binum, et unum, quod tamen esset ingens iniuria contra Sanctum
doctorem. Alia veniunt advertenda in eisdem allegationibus magna
considerationi digna, quæ tamen in responsione ad loca doctorum
mutabuntur, quæ ferè omnia falsè adducuntur à Molina, non enim
docent id quod Molina dicit eos docere, nec verbum aliquod Sancti dicunt,
quod probabiliter saltem, vel apparenter possit in eius favorem afferri,
quia potius in eisdem locis ab ad.^{versariis} pro se adductis, vel saltem in quam-
plurimis illorum nostram expresse tenent sententiam, vel saltem
ex illis per evidentem, aut probabilissimam consequentiam deducit.
Id quod nos asserimus contra Molinam, dari videlicet auxilium dei
efficax movens nostram voluntatem maxime ad actus supernaturales,
et præsertim in illis, quibus ad iustificationem disponimur, ut
iam iam obfusurimus.

Allegationes Sanctorum, et Doctorum quos afferunt Molina, et sui
ad probandum, non dari auxilium efficax in prede-
terminans voluntatem, et responsio
ad singula loca.

Molina.

Ad Ege responsio.

A. Non dari auxilium in-
trinsecum, neque in re
physice preterminans omni
voluntatem, clari colligit
ex d. Thom. 1.º dist. 47. q. 1.
ar. 1.º et de veritat. q. 5. ar. 5.º
ad 3.º et q. 6. ar. 1.º et 2.º et 3.º
et 4.º et quodlibet. XI. ar. 3.º et
q. 2.º q. 9. ar. 4.º et 9.º ad 3.º
et q. 10. ar. 4.º et p. p. q. 14.
ar. 7.º q. 19. ar. 8.º q. 22. ar. 4.º
in corpore, et ad 3.º et de pot.
q. 3.º art. 1.º et ad 13.º et 22.º q.
172. ar. 1.º et p. 2.º q. 80.
a. 1.º ad 3.º opus de pot. in
cap. 4.º et 6.º 3.º contra
gent. q. c. 9.º p. p. q. 23.
ar. 1.º ad 3.º 3.º p. q. i. ar.
3.º ad 4.º quodlibet. 5.º ar. 8.º
ad fin. p.º dist. 41. q. 1.º
ar. 3.º et dist. 47. q. 1.
a. i. ad 3.º

A. Mirum est quod Molina adducat pro sua sent.
d. Thomam, cum ipse in Concordia liberi arbitrij q. 14.
ar. 13.º disp. 26. citet d. Tho. 1.º p.º q. 105. ar. 5.º pro contr.
sent.ª. Quare Molina in propositioni 3.º et 4.º supra
impugnata absolute negat auxilium efficax provenire
a deo, non est cur modo illud limitet ad auxilium
efficax physice preterminans voluntatem, et datotit sermo
de aux. physice preterminanti voluntatem, d. Tho.
in eis locis non docet, quod non detur tale auxilium, sed in
multis affirmat absolute, Deum suo aux.º efficaci nosram
movere voluntatem salva eiusdem voluntatis libertati: et
hoc docet in q. 6. de veritate ar. 3.º in solut. ad 3.º et p. 2.º
q. 9.º ar. 6.º ad 3.º et q. 10. ar. 4.º in corpore, et p. p. q. 14.º art.
8.º et expresse in q. 105. ar. 5.º q. 3.º de potentia ar. 7.º in corp.
et 3.º cont. gent. cap. 94. cap. 148. et 151. Verba d. Thom.
que nobis fuerunt adduximus in censura q. proponis.
Sed quod d. Thomas in aliquibus locis expresse docet
hominem esse liberi arbitrij, et libere operari, in se-
rent aduersarij per abominabilem consequen-
tiam d. Tho. tenere non moueri efficaciter volun-
tatem hominis a deo, cum tamen d. Tho. p. p. q. 14.
art. 8.º et alijs multis locis concedat libertatem
hominis cum omni aux.º efficaci

B. Tenet Aug^s lib. 93. q^o
 q. 68. lib. de ord. sanct.
 c. 17. de bono persever.
 cap. 14. 1^o retract. cap. 29.
 ser. 233. de temp. ad modum
 1^o ad simplicianum q. 2.
 5^o Civit. cap. 9. et lib. 7.
 cap. 30. lib. 12. cap. 6.
 lib. di. ord. et grat.
 c. 15. dicitur c. Habue.
 donosor 23. q. 4. Vid^r
 et c. Paris 23. q. 4.
 et Glo. ibi

B. Contrarium tenet expressè D. Aug^s locis citatis in censura 4.^a
 propositionis, et lib. di. grad. sanct. cap. 8. et cap. 17.^o allegato ab
 adversarijs In lib. 83. questionum, et lib. de bono perseverantia nihil
 dicit Aug^s quod Molin^{us} possit faueri, et similiter serm. 233. de Temp.
 et similiter q. 2.^a Simplic. Solum. n. ait quod homo est liberi arbitrij.
 locus autem adductus est ex lib. 5. de Civ. Dei cap. 9. totum est con
 Molinam, liber 12. cap. 6. dicitur allegatur a Molina in Concordia
 q. 14.^a ar. 13.^o Disp. 12. Et t^{er}m Aug^s Non inquit pro sola libertate
 ex duobus hominib^{us} eodem modo affectis unus concupiscit pul
 chram mulierem, alter vero se continet, sed quod libere fit
 utrumq. Cap. Vitis totum est con^{tra} Molinam.

Molina

C. Tenet D. Hieronymus
 lib. 3. cont. Pelag. paulo
 post med^{ium} et epist. ad Va
 mafu de filio prodigo
 et in id Rom. 9. non
 solum aut illud et id,
 Miserebor cuius mi
 sereror, et cap. 8. in id
 quod proximum et ad
 edibiam q. 10. Galad.
 in Malac. 1.^o Hier. 26.
 cap. 11. enim di. poenit.
 De 2. et Glo. ibi.

C. D. Hieronymus nihil in omnibus his locis dicit de prædeterminatione
 physica, vel morali, quod Molin^{us} faueat, quin potius in lib. 9.^o ad
 adversum Pelagianos col. 4. et 7. nobis videtur consentiri. Et t^{er}m
 in col. 4. sic ait. Ego ne liberum tollo arbitrium qui in tota disput^{atione}
 mea, nihil aliud egi, nisi ut omnipotentiam Dei cum libero arb^{itrio}
 conseruarem, et in ep. ad Gal. c. 2. etiam nobis fauet, sic enim
 ait, qui me ex præsentia ab utero segregavit, quando voluit
 fecit, quod sciebat esse futurum, in alijs locis solum docet hominem
 esse liberi arbitrij. Et quid ergo pro defensione Molin^{us} D. Hierony^m
 allegatur?

Molina

D. Tenet Ambrosius de vocat.
 gent. cap. 9. et in id ad
 Rom. 8. Jis qui incedunt
 propositum vocati sunt
 sancti.

D. Nos t^{er}m potius sent^{entia} fauet Ambr. lib. 10. ep. 84. ubi ait, An forte
 uerendum est ne liberum tolleri uideamur arbitrium cum omnia
 per que propitiatur deus ad ipsum diximus esse conferenda: quod
 nequaquam esse contrarium ueritati ostenditur, operante
 enim spiritu dei iuuatur arbitrium non aufertur, et lib. 2. de
 vocat. gent. c. 9. sic ait deus in cordibus tradend^{orum} ^{orum} erexit,
 ut crederent, Eve effecit, ut uellent, non enim esset unde uideri
 traderentur, si sequaces fide, et uoluntati non essent. Et paulo
 inferius sic ait, quod deus uoluit illis uille, uoluerunt, qui
 ipsum uelle se donat, ut illam mutabilitatem que potest non
 non auferat.

e Tenet d. Chiribomus
 Rom. 12. in Epist. ad
 Hebr. in in. exp. mo:
 calix, et Rom. 43. ad
 pop. et Rom. 11. in
 Joann. Rom. 16. in
 ad Rom. 9. Jacob b. di:
 legi. Rom. 1. et 2.
 in Ep. ad Ephes. Rom. 96.
 in Joann.

Molina.

f. Tenet d. Anselmus lib.
 de concordia praeordi:
 nationis, et liberi arbitri:
 cap. 2. lib. 2. cur
 Deus homo cap. 17. et
 28. Et in elucidoario pau:
 li post inibid.

e Jpn. Molina fatetur Chiribom. in illa Rom. 12. errare,
 secutus errorem Pelagij, ut diximus supra: quomodo illum alle:
 gat modo pro se: In Rom. 43. eadem docet Chirib. quod in Rom.
 12. in Rom. 16. ad Rom. nihil dicit ad propositum Molinae nisi quod
 Deus pugnat ab homine voluntatis, nobilitatem. In Rom. 1. in
 Epist. ad Ephes. aperte nobis fauet, ait. n. est. 2. hic divina
 ratione cuncta dispensata sunt, et profinita, idq. permulta
 erga nos prudentiam in Rom. 2. ad Ephes. solum inquit,
 quod Deus nos vocans, nullatenus libertatem admittit arbitrij
 in Rom. 46. idem docet, quod voluit homo est liberi arbitrij,
 et nihil dicit de praedeterminationi physica, quin potius
 in Rom. de Adam, et lua apertissime nobis fauet maximi
 circa finem.

f. Falso allegatur pro Molina d. Anselmus, nam in lib. de vo:
 luntate Dei, et in lib. de concord. praesentis, et praed. creation
 praed. Dei cum libero arb. tenet dari grām efficacem praequam
 operibus nostris voluntatis. et in toto lib. inducto ab aduer:
 sarijs multa docet expugnā contra Molinam, et in cap. 3.
 eiusd. lib. explicans illud, non est volentis & sic ait. quoniam
 q. in sacra scriptura quaedam inuenimus, quae soli grae
 fauere videntur, et quaedam, quae solum liberum arb.
 sine grae. Inuenit quidam hyperbi, qui totam virtute,
 et efficaciam in sola libertate arbitrij consistit, arbitri:
 trati & Videant. quae docet in est. 4. ait. n. cum legitur,
 Neg volentis, neg currentis, sed miserentis est Dei, non
 negatur in volentis, neg in currentis aliquid proderit libero
 arbitrio, sed significatur non esse imputandum libero arb.,
 quod vult, et quod cupit, sed grae. In fauorem aut. Molinae
 nihil dicit Anselmus locis inductis, solum n. ait quod homo
 e. liberi arbitrij.

Molina

G. Tenet origenes lib. 7. in
cap. 8. sup. ep. ad Rom.
et 2^o Periarcb. c. 9. et
12^o et lib. 8^o cap. i. et
cap. 3. et lib. 7^o in cap. 7^o
ad Rom. in illud Annd
habet potestatem figulus?
et Homil. 3. sup. Gene:
tim in principio.

Molina

H. Tenet Damasc. in Dialoq.
cont. Manich. fol. 480.
pag. 2. et lib. i. fidei
orthodoxa cap. 18. et
lib. 2. cap. 23. et 30.
et Clipseus super
Ege loca Damasceni
di' fidi.

Ad Ege responsio.

G. In nrām potius sententiam inclinat origenis. nam Rom. 4
nam Rom. 4. in illa uerba Gal. 36. Dominus supponit manum tuam,
totum aufert in auxilium Diuinum, à quo homo habet, nec cadat,
et quod potest ceciderit, resurgat. In lib. aut 7. super 7. super Ep.
ad Rom. non procedit origenes definiendo, sed arguendo arg.
potissime Molina in p̄na illorum, qui positas infallibili Dei p̄dictio-
dicebant tolli arbitrij libertatem. Molina autem utitur argument.
Doctorum pro definitionibus. In 2^o lib. Periarcb. cap. 9. et 12. tantum
docet, Hominem p̄ditum esse à Deo libero arb.
Sed quid ex hoc in fauorem
Molinae potest inferri? In lib. 3. cap. i. et lib. 7. sup. cap. 9^m ad Rom. ingt.
ut boni enim, aut mali timus nostris uoluntatis est, Sed tamen intellig.
quod timus boni, nr̄ uoluntatis est non ex tribus uiribus naturis, ut po-
nebat Pelagius, neq. pro sola libertate nr̄a, stantibus auxilijs Dei omnino
equalibus, ut ponit Molina in 2^a propositione. Sed nostris
uoluntatis p̄ueniens, et mota à Deo speciali auxilijs, ut ponit
antiqua doctrina d. Augustini, et d. Thomae In Rom. 3. in
Gene. potius est origenes, contra Moliniam, quam pro illo.

Ad Ege responsio.

H. d. Damasc. in Hist^o di Balam, et Josaphat uini Illustribus,
ait, quod qui plus uirtutis habebat, totum Dei gr̄a adueni-
ebat. cuius contrariū docet Molina. locus autem adductus
ex 2^o lib. fidei orthodoxa cap. 18. ubi ait, Pergrauit Deus
ea, quae in nobis sunt, non p̄determinat autem Ege, expli-
catur à d. Thoma uix doctrinam antiquam q. 5. de re:
citate ar. 5. ad 5^m et p. p. q. 13. ar. 2^o ad 5^m glōsa Clipseui
solum docet, quod deus non p̄determinat peccata, ut patet
sup. librum primum, cap. 18.

Molina

I. Senes Gregorius Hicenus
lib. di. lib. arb. q. 7. de
philosophia c. p. et 2. et
lib. de quid. qui est 8.
de philosophia, et lib. di
beatitudinibus, explicat
illud Beati misericordis.

Ad Hec Responsio.

I. falsus allegatur pro Molina Greg. Hicenus. nam in omnibus locis
inductis solum intendo dicere, hominem esse liberi arbitrij, et esse in
eius potestate facere bonum, quod facit, sed tamen intelligitur deo
preuenienti, et adiuuanti speciali auxo; maxime in actibus super-
naturalibus, quibus disponitur ad gratiam. In lib. 8. di. philosophia
potius est contra Molinam, docet enim omnia singularia, quam-
tumuis minutissima, diuina regi providentia.

Molina

L. Senes D. Cyrillus Alexand.
lib. 4. in Joannem c. 7.
et 8. con. Julianum S.
tandem, et sequentibus.

Ad Hec responsio

L. falsus etiam allegatur D. Cyrillus pro Molina. nam in c. 7. dicit
ait, quod homo habet liberum arb^m, et quod exdit non ui, sed gratia
In c. 8. oue uerbum habet ad propositum Molinæ. In alijs locis solum
docet, quod homo bonum, uel malum eligit sponte, et non coacte, et quod
si diuina uirtute, et efficacia mutaret deus singulorum mentem, et
non sponte, non esset fructus mortis, nec res digna laudi, ut patet
contra Julianum S. Tandem.

Molina

M. Senes D. Dionysius Anopas-
gita c. 9. calth. Hieronim.
et c. 4. di. diuini nomi-
nis in fin.

Ad Hec Responsio.

Abq. aliquo fundam. allegatur D. Dionysius. nam in utroq. loco solum
docet, quod potentia, et providentia dei non cogit nos ad bonum,
uel ad malum, immo in c. 4. di. diuini nomini bus lectione ii.
apud D. Thomam nobis fauet, ait. n. q. deus est causa amoris in nobis,
sicut emissor, et sicut procreator.

Molina

N. Senes Irenæus lib. 4.
c. 71. 75. et 76. et c. 9.
c. 2.

Ad Hec Resp.

M. falsus allegatur pro Molina Irenæus, nam lib. 2. contra
Valentianum, et similes c. 45. exprimit tenet omnia esse per-
finita a deo, et preordinata, et disposita quantum ad ^{minima} ~~maxima~~,
et in locis inductis a Molina solum docet Deum condidit hominum
liberi arbitrij.

Molina.

Ad Ege responsio.

0 Tenet Fulgentius p. ad
Monimum.

0. Contra Molinam tenet expresse d. Fulgentius loco citato. docet enim, quod Deus dat efficaciter poenitentiam, et explicans illud, dabo vobis cor novum inquit, agnosceamus Dei esse, ut bonum facere velimus, et bonum facere valeamus, et multa alia ibi dicit contra Molinam, et similiter lib. de Incarnatione, et gra Epi cap. 17. ubi habet Hac verba Deus ergo, qui homini poenitentiam dat, ipse mutat hominis voluntatem, providi' si quis dicit, meum est velle credi, gra autem dei est adiuvari, movet doctorum ordinem, nec quod posteriori priori loco, neq. quod prius est, in loco posteriori constituat, male enim gram dei sua voluntati postponit, cum ita bona esse non possit, si illa defuerit; non enim dicat, meum esse velle credi. Dei autem gra adiuvari, sed dicat, Gratiz Dei est adiuvari. Hac Fulgentius. Sed quia possent adversarij responderi, gram dei hominem adiuvari, ut credat, et bene utatur aux. sufficienti, non tamen auxilio proprio, sed simultaneo; ita enim interpretatur concursus dei iph' Molina, ut hanc occasionem evacuet, subdit Fulgentius, tunc vere, recteq. ait eius esse velle, cum deus gra propria capere adiuvari.

Molina

Ad Ege responsio.

Q. Tenet d. Petrus apud
Clementem lib. 3.
Recognitionum fol.
19. et lib. 4. fol. 27.
et ipse Clemens Epi.
3. de officio sacerdoti,
et clericorum pag. 3.

Q. oppositum tenet ibi d. Petrus fol. 19. fauce 2. ubi respondens ad quoddam argumentum demoni, Magi simili arg. quo Molina convincitur, subicit, nam cum efficacia divina voluntati, non fiat libertas arbitrij, inquit d. Petrus, quod qdam necessitate, qdam voluntati a deo moventur, et illa deo, Ege autem si mala sint, deficiunt arbitrio. In libro autem 4. nihil fauet adversarijs, solum enim docet quod homo libere peccat, et quod non cogitur voluntate cui a deo, et hoc docet tantum d. Clemens.

Molina

Ad Ege responsio.

Q. Tenet Theodoricus in
Epitomi' divinarum
decretorum lib. 5. cap.
de iud. et in ad Rom.
8. quod dicitur, et
Rom. 9. deus
volens ostendere
iram.

Q. falsi allegat. Theodoricus pro Molina, nam ad ephes. p. tenet nobiscum, explicans, n. illud Pauli. Elegit nos in ipso et ait ab initio ante constit. mundi ea que ad nos ptinent, preceperit, et predestinavit, et infra addidi et nostram precepcionem constituit. In epitomi' aut' divinarum decretorum c. de provid. solum ait, quod in nostra est potestati virtutis acquisitione, sed non excludit Theodorici auxilium movens nos, et preterminans ad talem acquisitionem, ut patet ex loco illius inducto ad ephes. p. locus ad Rom. 8. falsi allegatur, quia nihil dicit ibi ad propositum Moline, et similiter sup. cap. 9. quia tantum docet ibi eos, esse liberi arbitrij.

Molina

R. Tertullianus tenet lib. 2.
contra Marionem c. 6.

Molina

Tenet D. Hilarius in
psalms 2^m. et 8. psalm.
117. in fin.

Molina

S. Tenet D. Cyprianus lib. 4.
Epist. 7^a. ad Magnum.
Anastasius Nicenus q.
59. in 15^a. et habetur tomo
6^o. Bibliothecae, et Ebedius.
Epist. ad Constantium.

Molina

T. Tenet Arnobius super
psal. 50. et psalm. 108. circa
medid in id. induit bene-
dictionem et elongabitur
et psal. 117.

Molina

V. Tenet Beda tomo 2^o lib. 6.

variand. et solut. q. 13.
Hilar. Praecept. et Regulae
lib. 1. de commendatione, fado:
lectura, et alij. apud scripturam
lib. 6. Bibliothecae. annot.
250. casu. 252.

Ad Ege Responso.

R. Solum dicit Tertullianus, quod homo liberum habet arbitrium ad uitandum
malum, et operandum bonum.

Ad Ege Resp^o.

In multis contradicit Molina D. Hilarius in Epist. quam scripsit ad Aug.
di. cuiusvis Pelagianae Equitatis, quae habetur inter opera Aug.^m. ante librum
di. proposit. 1^o. sanctorum super ps. 2^m. Solum ait unicuique suam libertatem
vita: sententiam promittit, non necessitatem, alterutrum afficiens. sup
ps. 117. nec uerbum dicit ad propositum Molinae.

Ad Ege Responso

S. Absq. ulla fundamenti. adducuntur isti auctores pro Molina, quia nihil
dicunt, nisi quod homo est liberi arbitrij, imo D. Cyprianus in noam
inclinat sententiam, in Epist. illa, explicans illud Ezech. 36. Et dabo
uobis cor nouum, et similiter in sermoni di. Jeiuinis, et tentationib.
ubi ait, Deo essemus di. benemus, quod uirumus, quod mouemur, quod
somnus.

Ad Ege Responso

T. Super psal. 58. nihil dicit, quod in fauorem Molinae ponit afferri, sed
solum ait sup psal. 108. q. nullo bened. quod dicit a libero hominis arb.
sup psal. 117. potius est con. Molinam, ait enim omnem fortitudinem,
omnem bonum actum auxilijs diuinis esse adscribendum iuxta
illud, Dextera Domini fecit uirtutem.

V. Beda potius fauet nobis, ait enim, quod nobis uult uelle, sed tamen
intelligit eam uoluntatem uelle cum aux. diuina, ut ipsi Hilar. explicat ed
ait, sic faciamus conueniri ita deus, quod 8^o. dicit nunc est uelle, et quod
Aplij ait, deus operatur in nobis uelle, et perficere. Alij auctores nihil dicunt
in fauorem Molinae, ut uidere est apud Sixtum ubi sup.

Molina

X. Tenet Jansenius in illud
Ecclesiastici 15.º ubi dicitur
cum in manu contiliij
tui.

Ad Ecce Resp.º

X. Expressi tenet Jansenius nobiscum contra Molinam in concordia euan-
geliorum parte 2.ª. c. 59. ubi explicans illud Jo. 6.º Nemo pot
uenire ad me, nisi Pater meus & Docet quod non tantum morali-
obediendo, discendo, quod omnes desiderant, aut suadendo, et per-
suadendo, sicut homo, sed et efficaciter excitando mentem hominum
ad credendum in ipsum, et amandum eum, et paulo inferius subiungit:
Rursus Eius sunt duo obseruanda, illa uerba, uenit, et trahent. Illud
enim uerbum, uenit, aperte ostendit libertatem. Hoc autem uerbum, tra-
hent, significat diuinam gratiam potentem omnem nram uoluntatem, et igitur Dei efficaciam, quae ex no-
lentibus facit uolentes. Neq. in hoc inducitur fauet Molina, quia solum ait in num.º 16.º Deus homines
non ad unum aliquid peccatum more determinat, neq. ad sectandum aliquid sua eis potestate
adigit, uerum potestatem ei facit eligendi, et faciendi, quod uellet. Sed infra docet quod uelle
bonum non habet à sola, et imata libertate, sed à gratia Dei.

Molina

Ad Ecce responsio

Y Tenet Abulensis sup. Jo. 1.º quæ.º 2.º
14.º 15.º 16.º 68.º 79.º et math. 18.º 9.
36.º et 63.º et math. 19.º 9.º 174.
et tomo 6.º in math. fol. 78.

Y In omnibus Eius locis ubi nihil dicit Abulensis ad pro-
positum Molinæ, uel tantum intendit docere, quod lo-
sit liberi arbitrij, immo in quæ.º 174.º nobis fauet,
docet enim expressi, quod efficaciam operis meritorij ex-
cedit naturam uirtutem, et in ead.º quæ.º auert efficaciam eui-
Deo tribuendam, sic enim ait, liberum arb.º non dat efficaciam
operis, hoc.º n.º pertinet ad efficaciam, quam non dat liberum
arb.º, et in solut.º ad 3.º euid.º quæ.º 174.º ait, quicumq. uult aliquid
bonum, non pot. illud uelli, nisi deus per interiorum actionem
moueat uoluntatem illius, quæ omnia pugnant cum doct.º
Molinæ, in 3.º et 4.º opposit.º.

Molina

Ad Ecce Responsio

Z Tenet Prosper Aquitanus:
cuius facta est
mentio in quæ.º 174.º, et facta
n.º & necessitatem, et Ma-
ximus in resp. quæ.º 174.º.

Z Prosper in Epistola ad Rufinum de gratia, et libero arb.º ex-
pressi docet quod uoluntas hominis mouetur à deo, et quod
bonus usus liberi arbitrij est speciale donum Dei, explicans.º n.
illud ad Philippen.º 2.º Deus est, qui operatur in nobis,
et uelli, et proficere pro bona uoluntate, inquit, pro qua bona
uoluntate, nisi quam in ipsis operatur est deus, ut quod donauit
est uelli, donant et facere.º Item docet in Epist. ad August.º,
alii autem auctores nil dicunt in fauorem Molinæ.

A. Tenet Sixtus Senentij
lib. 6. Biblioth. annot.
248.

B. Tenet Magister Soto
lib. 1. di. nat. et gra. c. 16.
et Vega lib. 6. in Con.
hid. c. 8. et 9.

C. Tenet Capredus in p. d.
45. q. 1. ad 5. contra
2. am partem 5. conel. 1.
D. Bonau. p. d. 40. a. p.
1. q. 1. et d. 41. a. p. q. 2.
d. 46. a. p. q. p. et d.
47. p. p. a. p. q. p.
Molina.

D. Tenet Alex. Alenti p. p.
q. 13. membro 3. a. 4. in
ultimis verbis quatuor ab.
a. 1. memb. 6. et 7. a. 2.
et q. 28. memb. 2. a. 2.

E. Tenet Driedo. p. d. cap.
tuitas circa fin. et tract.
de operationibus ad quam
et lib. di. concordia. Ordini
nationis, et liberi arbitrii
brij fol. 29. pag. 2.

fol. 14. pag. 2. et lib. de concordia. liberi arbitrii, et determinationis fol. 56. pag. 2. inquit, quod officium motus
dei non tollit, sed confirmat hominis voluntatem, in alijs aut locis a Molina inducitur, ipsum inquit,
quod voluntas est libera, et quod libere se determinat ad bonum, et ad malum, cum quotamen iam
dixerat ipse Driedo stare, quod determinetur a motione dei efficii servata eius voluntati libertate.

A. Dolere allegatur Sixtus pro Molina, nam. ut sup. diximus, cit.
sent. a. quam Sixtus retractat ut novam, et p. s. auribus offensivam,
condi in lib. 5. Biblioth. annot. 101. docet in omni bona operatione
supernali nos proveniri gratia Dei, et adducit illud dictum Chry:
solomi. Nos quicquid boni habemus, ex praevenienti, vocanti,
et semper incipienti gra benignitati recipimus.

B. Minus est quod Molina adducat modo pro sua sent. magister Soto,
et Vega, cum ipse Molina in concordia q. 14. ar. 13. disput. 37.
citet illos pro sent. contraria, et asserat illos teneri esse necess.
auxilium efficax promouens, et determinans voluntatem
ad suos actus, et ita tenent expressi ibi aut Soto in locis inducitur.

C. Oppositum tenet Capr. in 2. d. 28. q. 1. a. 3. ad 2. ubi docet Deum
promoueri voluntatem, et determinari eam ad bonum, et in p. d.
45. q. 2. in solut. ad arg. con. 6. am Conclusionem, docet q. 2. sine
naturalis sit, sine libera non pot. ageri, nisi Deus coefficat, et praeficiat.
D. etiam Bonau. nobis, cum tenet in p. d. 40. a. p. 2. part. articuli,
in alijs aut locis nihil dicit in fauorem Molinae.

D. Absq. ullo fund. allegat Alenti pro Molina, quia ipsum dicit praeiam
Dei et prouid. non imponeri necessitatem vobis, nec tolleri libertate
arbitrii.

E. Solon allegatur Driedo. fol. 29. Nam ab illo folio, usq. ad folium 34.
procedit argumentando con. ueram concordiam praeordinationis,
et liberi arbitrii, ad Molina utitur argum. a. aliorum pro diffinit. e.
et enim in locis, ubi resolutorie suam tenet sent. docet expressis,
quod Deus mouet, et determinat liberum arb. ad actiones liberas, docet
ad tract. 6. di. captiuitatis, et ad mot. generis humani cap. 2. fol. 151.
et fol. 152. et fol. 153. pag. 2. item et lib. di. concordia liberi arbitrii c. 4.

Molina

J. Tenet Corduba lib. 1. q. 1. q. 1. dub. 8. et 9. et 10. et 11. et 12.

Ad hoc responsio

J. falsi allegatur Corduba pro Molina, nam in eisdem locis ab illo in-
dubiti tenet expressi dari auxilium efficax, quo deus moveat voluntate
hominis ad actus liberos, et cum tali efficacia salvari libertatem mi-
arbitrii, et voluit in terminis arg. quo Molina convincitur, ut
patet dub. 9. et 10.

Molina

G. Tenet Gab. in q. 2. d. 38. q. conica ar. 2. concl. 2. dist. 41. q. conica concl. 2. et 3. et in 2. dist. 37. q. conica a. 1. l. 1. q.

Ad hoc Resp.

G. In omnibus his locis nihil fauet Gab. Molina, quia tantum
docet quod voluntas dum libere se determinat ad bonum, vel
ad malum dist. autem 41. nihil dicit ad propositum molinae,
unde abq. fund. pro illo allegatur.

Molina

H. Tenet neg. Aviminentis in 2. d. 34. a. 3. ad 8. et in 1. d. 38. q. 2. a. 2. arg. 8. contra Scotum, et q. 1. a. 3.

Ad hoc Resp.

H. Expressè nobis fauet neg. Aviminentis in 2. d. 26. 27. et 28. q. 1. a. 3. maxime in responsione ad 2. ubi docet, quod deus non
solum iuvat liberum hominis arb. causando immediate ipsum actum,
sed etiam movendo potentiam ad illum, et infra dicit, quod voluntas
operatur applicata, et mota a deo, in qua motione inquit neg.,
voluntas non necessitat. et adducit in eius confirmationem
D. Augustinum lib. de gra. et lib. arb. dicentem; certum est nos
velle cum volumus, sed ille facit, ut velimus bonum, certum est nos
facere cum facimus, sed ille facit, ut faciamus quod bono vires effi-
caerimus voluntati. Nec in locis inductis fauet molinae, nam in 1. sententiam citato tantum
docet, quod voluntas divina nullam in contingentia, vel act. voluntaria necessitatem
causat. In 2. dist. 37. nihil dicit de determinat. physica in favorem molinae.

Molina

I. Tenet Thomas Staplet. in 4. de iustificacione cap. 8.

Ad hoc responsio

I. falsi allegat. Staplet. nam in tomo di iustificac. lib. 4. di. gratia, et
lib. arb. cap. 8. et tribus sequentibus docet esse constitutum aux.
dei efficax secundum 1. et ut est a deo, quod probat multis testimoniis
saris scripturis, et d. Aug. et d. Thom. cuius efficaciam, inquit, pendere
1. et principaliter ab ipso deo, quam recipiatur in lib. arb. quod tamen
negat Molina, ut constat ex 3. Prop. illius sup. a nobis damnata,
et cap. 11. citato distulit arg. quibus Molina convincitur, immo in cap. 8. a Molina cit. nobis
tenet, autem enim efficacis gratis oporem exponit. Aug. stare cum libertate arbitrii.

Molina

K. Tenet Dionysius Cacerius in 2. d. 25. a. 2. 3. Alvar. Delag. l. 2. de planctu l. 1. c. 8. et nullatenus de sub. sione i. d. 47. q. 1.

Ad hoc resp.

K. Dionysius abq. fundam. allegatur pro Molina: quia tantum docet actus
meritorios seu demeritorios liberos, ad et quod voluntas in suis actibus
non cogitur. Alvarus Delagius c. 8. citatur. 8. unde notandum
est. q. loq. rurs. sent. nam de quod remouet, ostendit nullam
repugnantiam habere cum libertati arbitrii. Nullatenus aut

di' dubitatione esse est pro nobis non solum in ii. 2. 38. q. 1. ubi docet, ab eterno deum omnia p[re]determinare, et diffiniere, et quod tanq[ua]m prima causa determinat causa
secundam etiam liberam ad producendum actum proprium, sed et in l. c. pro Molina
facetur. n. auxilium dei efficax. dum ait, quod deus aliqua vult efficaciter,
et aliqua remitti, et ostendit ibi aliud dicit, quod Molina fauceat, solum in
inquit, quod homo libere peccat, et libere p[ro]ducit actum meritorium.

Molina

Ad Ec. Resp.

L. Tenet Albertus Magnus
in d. 46. a. 1. et d. 39.
ar. 4. et d. 40. a. 17. et
d. 41. a. 3. Jaueilli
opus di' p[re]d[ic]t[um].

L. Absq[ue] fundam[en]to allegatur Albertus Magnus. Nam in d. 46.
a. 1. solum inquit, quod voluntas dei non habet necessitate
coactionis, sed immobilitatis exord[is] causa ad causatur,
et hoc inquit, non tollit libertatem, sed magis eam con-
firmat. Ita dicit Albertus in solum. conis in contrariis,
in quo nobis potius fauet, quam Molina. In d. aut

39. a. 4. nec verbum reperitur ad propositum Molina, nec similiter in d. 40.
a. 17. et d. 41. a. 3. Nec dubium est Molina opusculum illud Jaueilli pro si' adou-

ceri, cum contet illud opusculum ab Inquisitoribus esse prohibitum. Non. n. de-
cet avros Theologos, et veritatis Magistros patrocinium a libris per rectissimum
Inquisitoris Tribunal damnatis implorari, ne contumilem damnationis centu-
ram incurrant.

Molina

Ad Ec. resp.

M. Tenet Franciscus Car-
tagena l. di' p[re]d[ic]t[um].
d. 4. p. 67. prop[os]itio. 1. et 2.
et dicitur in d. 2. pag.
337.

M. Absq[ue] ullo fundam[en]to allegatur Cartagena pro Molina,
etenim in l. de p[re]d[ic]t[um] et reprobat[ur]. Dominum,
et Angeloum aperti' docet omne auxilium divinae gr[ati]e
esse p[re]cuium, et influens non solum in effectum,
sed et in liberum arbitrium, et idem repetit discursu 8. pag. 207. Et discursu 4.
fol. 59. docet, quod p[re]determinatio infallibiliter sortitur suum effectum, et assignat
zonem, quia scilicet p[re]determinatio dependet a voluntate dei absoluta, que
semper impletur, iuxta illud, omnia quecumq[ue] voluit, et correspondet ibi

pat' a Molina
usc. Jaueilli
libitum.

in terminis argumento, quo Molina conuincitur ad negandam efficaciam
 auxilij. diuini, prout est a Deo praedeterminantes nostram uoluntatem ad
 bonos actus, et inquit, quod uoluntas se libere determinat efficienter,
 ita Deus eam determinat efficienter. Unde dicitur, uoluntatem moueri
 a se, non excludit hoc, quod est moueri a Deo, tanquam a p^a causa efficien^t,
 et assignat rationem cuius. cum d. Thoma, et Sicutano, quia Deus attemporatum
 conuertitur cum causis secundariis, et cum sit agens perfectissimum, attingit
 efficaciter omnem effectum uoluntatis, non tantum, quantum ad substantiam
 actus, sed etiam quantum ad omnem modum libertatis, et contingentiae,
 quam habet. In alijs autem locis inuictis nihil dicit assertiue, et conuulso-
 riae in fauorem Molinae de praedeterminatione physica in actibus supra-
 naturalibus, de quibus est uera praesens controversia.

Molina

Ad hoc resp.

H. Denit ^{Decanus} Louan. H. Falso allegatur Decanus pro Molina, nam a. 7. d. 1. b. ar. 6.
 a. 7. con. Galium pag. 281. pag. 305. linea 24. docet, uoluntatem nram a ipsam determi-
 302. concl. 7. pag. 304. id. rare, sed tamen sub determinat e. Dei, cum qua, inquit, saluat^r.
 io. et Marilius in i. q. 45. a. 2. nostrae uoluntatis libertas. In cuius confirmationem adducit aliud
 et Rosennia. 36. con. Tullium, Sapientis 8. attingit a fine usq. ad finem et pag. 308. circa
 et Ludouicus Vinijs. de Cui. finem, dicit, quod in ijs, quae pertinent ad pietatem,
 Dei c. 9. neq. uoluntatis ad ea opera determinatio fit sine
 peculiari ex Dei proposito dispositione. Et pag. 281.
 inquit, quod ad Dei providentiam pertinet mouere omnia secundum conditione
 eorum, et subdit, quod si Deus uoluntatem ad aliquid moueat, impossibile est
 eae propositioni, quod uoluntas non moueatur, quamuis absolute possibile
 sit non moueri. Marilius nihil dicit ad propositum Molinae. Rosennia aut
 contra Molinae est exegese, nam in eodem a. 7. b. facetur cum d. Aug^{us}. Deum mo-
 uere uoluntatem, et eam inclinare, et uertere, quae uoluerit absq. praesud. proprijs
 libertatis. Ludouicus uinjs tantum docet eominem esse liberi arbitrij, unde

absq[ue] fundamento pro Molina allegatur.

Molina

Ad Eac[um] responsio.

Q. Tenet Bellarminus tom. 3. controuersia 3. l. 4. di. gra, et lib. arb. c. 14. et l. i. c. ii. 12. et 13. et l. 6. c. 15. et Hier. Perez i. p. g. 27. a. 7.

Q. Falso allegat pro se Molina Bellarm. in l. de gra, et lib. arb. c. 12. Jbi. n. inquit expressi, quod sent. illorum, qui asserunt, quod uocatio, et collatio auxiliorum Dei pendet a libera hominis uoluntate, itaut d[omi]ne non sit efficax ad mouendum infallibiliter liberu[m] arbitriu[m], euertit fundamentu[m] predestinationis, cuius infallibilitas ex eo pendet, quod electis Deus efficacem gra[m] tribuit, et in eodem cap. 10. refert circa efficaciam gratis sententiam, quam tenet Molina in 4. prop. supra damnata, et dicit, eam esse alienam a sacris literis, et a D. Aug. l. di. Præd. Sanctoru[m] c. 8. ubi ait, gratiam efficacem a nullo corde respuere, et lib. Spir. ad Iuam c. 34. et Epist. 107. ad Vitalem. Et lib. 6. di. gratia, et lib. arb. c. 15. tenet expresse Bellarminus sent. Romistarum circa efficaciam grae, quamuis c. 12. cit. illam prius impugnauerit. Hier. Perez i. p. cit. non negat efficaciam grae p[ro] uicia libero arb.; unde absq[ue] fund. pro Molina allegatur.

Molina.

Ad Eac[um] Responsio.

Q. Tenet Almain. tract. i. Moral. c. 1. et 2. Et Ambrosius Casden. l. de prese. par. i. c. 2. Et par. 2. et l. de pres. di. A. Sanctoru[m]

Q. Almain. non loquitur di' actibus supernaturalibus, per quos homo proxime disponitur ad gra[m]. Molina uero etiam in di' actibus negat efficaciam auxilij diuini p[re]determinantis uoluntatem. Ambros. Casden. loquitur de p[re]dest. et saltem non negat di' B. Virg. et Apostolis p[re]determinatos esse absolutam, et efficacem uoluntate; credit enim aliter non posse saluari loca scriptura ad Ep[ist.] i. P[re]determinauit nos in ipso, ut essemus Sancti & Molina uero dicit, etiam

B. Virginiem, et Apostolos non fuisse à Deo prædeterminatos absoluta, et efficaci
uoluntati, ut patet ex 7. eius prop.^{ne}

Molina.

Ad hæc Responsio.

R. Tenet osorius l. 9. de

Just. et Vacarius in p.^o

d. 40. q. unica in fin. et 4.

d. i. q. 4. et Armacanus

lib. de quest. Armenorū

ferè per totum librum.

R. Iniuriam tibi facit Molina patrocinium ab huiusmodi
auctoribus perquirendo. Nam Hier. osorius l. 7. de Just.^a

erroneè defendit, nullum in paruulis esse peccatum origi-

nale, quod uerè sit culpa in illis existens. Similiter

etiam Joannes Vacarius alium tenuit errorem, qd

scilicet Deus sicut non uult peccata, ita etiam non

uult bona opera, sed solum uult ea permittere, et ex

hoc erroneo principio infert sent.^m Molina, quod scilicet Deus non prædetermi-

nat uoluntatem ad suos actus. Armacanus etiam in illo lib. ib. cit.^o aliquas

sent.^{as} docet erroneas, et præsertim, quod præscientia Dei non est di. futuris

contingentibus. Qui tales docent errores, indigni sunt, quod à Doctoribz

Catholicis adducantur pro sua sent.^a Nec sufficiunt reddere aliquam pro-

positionem probabilem, ubi tot Sancti Patres, et Doctores Scholastici sunt

in oppositum.

Molina

S. Tenet Oclam. in i. d. 38. q. unica arg.^o quoddam contra Scotum. Maior. i. d.

40. q. 2. ^{August.} in Moral. c. i. Filiareus lib. de Prædest. c. ii. Summanus

opus. de elect. d. et 4. contra Magdeburgenses c. 2. Bernard.^s de

Panaco 3. par. Summa contra Pelag. c. 3. Vualdens. primo doctrinalia.

21. usq. ad 28. Albertus Pighius 8. de liber. arbitr. c. 2. et seq. et præ-

sertim c. 4. et l. 6. Petrus Aurelius Venet. August.^s in oppugnatione lu-

theranand. assertionū digress.^o 3. de press.^a et libero arb.^o Parua. l. 4. Ortho-

doxarum assertionū. Bartholomæus Camerac.^s in Dialogis Catholicis c. 9. 8.

4. et Dialog. 2. de lib. arb. c. 8. Julius Cyrenæus 8. de fato c. 3. ii. et

12. ib. et 21. Vdalricus apud Cartesianū i. d. 46. q. i. Aegid.^s eadem dicit.

q. i. a. i. et opuse. de p̄dest. et p̄assi. c. 2. et 3. et 2. d. 40. q. 2. a. 2. et q. 3. a. io.
 censura orientalis lulecia c. 18. Jacobus Gorseius lib. de Judificat. c. 4.
 Joannes de Bononia de P̄dest. Andreas de Castonovo i. d. 22. per varias
 quæstiones. Valentia. i. d. 8. q. 3. punct. 4. 5. de gratia efficacia, et lib.
 de gratia par. i. Procopius Gaxius Gen. i. p. 29. ac deniq Petrus Avatus
 Paradoxa 74. de P̄dest. et Coterus in controversijs.

Ad hæc Responsio.

S. Molestum est, et censoribus fidei valde onerosum sigillatim censeri, quæ p̄s-
 allegati doctores docent circa efficaciam auxilij divini, quam negat Molina,
 et circa auxilium p̄determinans voluntatem ad suos actus. Nihil. n.
 ferè aliud docent, quàm doctores, quorum sent. ad supra adduximus. Et dato
 quod unus, aut alter infimi nominis consentiat cum Molina, indignum
 profecto est, quod propter unius, aut alterius auctoritatem in re gra-
 uissima communem 18. lum, et omnia ferè Scholasticorum, qui
 ceute sentiunt, opinionem relinquant, et erroris nota damnet, quod
 absq magna illorum iniuria, et Christianæ religionis irreuerentia fieri
 non potuit.

Posterea nullus ex his doctoribus docet, quod in actibus supernaturalibus
 per quos homo proximè disponitur ad grām, de quibus est potissima nra
 controversia, non moveatur, nec p̄determinetur voluntas hominis
 efficaciter à Deo, salva tamen eius libertati, quamvis unus, vel alius
 asserat, quod in actibus liberis divinis, non sit necessaria cuiusmodi
 p̄determinatio. Et quamvis nobis certissimum videatur, quod
 ad omnes actus bonos, necessariū est auxilium Dei, grām mouens, et
 p̄determinatio divina, tamen multis maiori certitudine certum
 est, esse necessariā ad actus supernaturales, maxime illos, per quos homo
 proximè disponitur ad gratiam, et ratio eius maiori certitudine,

desumitur ex d. Thomas 1. 2^e q. 68. a. 2. in corpore, ubi ait, quod forma
 naturalis perfectioni modo participatur ab homini pro isto statu, quam forma
 supernaturalis, nam habitum supernaturalium habetur quasi imperfecta
 possessio, imperfecte. n. diligimus, et cognoscimus Deum pro isto statu.
 Manifestum est autem, inquit S. Thomas, quod unūquodque, quod habet
 perfecte naturam, vel formam aliquam, aut virtutem, potest perse
 secundum illam operari, non tamen exclusa operatione Dei, qui in
 omni natura, et voluntate interiori operatur, sed id, quod imperfecte
 habet naturam aliquam l. formam, non potest perse operari, nisi ab alt.
 moueatur, sicut sol, quia est perfecte lucidus, perse ipsum, potest illu-
 minari, luna autem, in qua est imperfecte natura lucis, non illumi-
 nat, nisi illuminata. Hæc S. Thomas, ex qua doctrina infert sta-
 tum, esse necessariū, quod voluntas nostra moueatur a Deo ad actus
 supernaturales; Et de ijs actibus procedit nostra potissima contio-
 uentia, et desentio inter nos, et Molinam, maxime quando talis actus
 sunt dispositiones ad gratiam, sicut sunt prima contitio, et primus
 actus caritatis, per quos peccator conuertitur in Deum omnipotentem,
 oportet. n. quod ultima dispositio tribuatur principali agenti, indu-
 centi formam, et quod ex motione illius procedat.

Molina.

Ad hæc Responsio.

Q. Hi Auctores magna ex
 parti clarissime id dicunt,
 ex alijs uero per euidens,
 aut probabilis consequentia
 deducitur, ut legenti patet.

Q. Nullus ex Sanctis doctoribus dicit, quod uult
 Molina, neq. alius Scholasticus, nisi unus, aut
 alter minimè auctoritatis, Neq. id deducitur
 ex aliquo illorum per euidens, neq. per proba-
 bilem consequentiam; licet enim ex hoc quod homo
 sit liberi arbitrij, non sequitur, quod uoluntas
 eius non moueatur efficaciter a Deo, Hæc. n. contr.^o tenet ex opposito consequenti
 ad oppositum antecedentis consequentia luteri, qui ex hoc antecedenti, Deum

absoluta,

absoluta, et efficaci voluntati uult fieri bona, quæ homo facit, atq; illa præscit,
 et prædefiniuit, mali uultit. q. liberum arbitriū est res de solo tribulo. Vi-
 deant igr Censores fidei, et iudicent, An isti modus allegandi Sanctos, doc-
 tores, et Scholasticos sit sincerus, et planus, et sine cautela aliqua, et dolo,
 qualis Theologum Catholicum decet, et qui ueritatem defendit, uel qualis
 modus sit: Nam enotes mendacijs protegeni maxime displicet punita ue-
 ritati, et uidebitur quædam ueritatis delusio simili, eorum, qui Isaia
 28. dixerunt, Sofumius mendaciū spem nrām, et mendacio protectitumus,
 quos idem Propheta in eodem capite uiros illusos appellat. Audite
 (iniqui), uiri illusos, qui dominamini super populum meum, et
 mendacio protecti estis. Hoc unum S. D. H. rō tota Hispaniæ prouincia
 suppliciter postulat, ut loca Sanctorum ab Aduersarijs allegata exami-
 nari faciat, et maxima attentione perpenderi, ut honor illis dēbitus,
 quem doctor Molina suis falsis allegationib; abstrulit, restituatur;
 et ueritas, quam ueluti canes primi illius, catuli Patris N. Dominici
 filij pro defensione Gregij Domini latrantes defendimus, fiat manifesta.

Alij autē dōs, qui tenent dari auxilium efficac,
 promouens uoluntatem salua illius libertati.

Præter allegatos doctores confirmant nrām sententiam alij quamplurimi,
 inter quos est B. Bernardus in tract. di gratia, de lib. arb. maxime
 in fine tractatus ubi ait, quod Deus mouet uoluntatem, et illam appli-
 cat operi. Et in lib. de interiori domo c. 68. inquit, quod Deus mouet
 omnia, et omnia gubernat.

D. Athanasius super c. 2. ad Ep. explicans illud, Ipsius n. factura sumus,
 creati in operibus bonis, quæ preparauit Deus, ut in illis ambulemus, do-
 cet etiam nostram uoluntatem a deo imitari, et omnia opera bona
 esse a deo preparata, et prædefinita.

D. Anselmus, qui circa annum Domini 800. scripsit in Apocalypsim c. ult. in illud Gratia Domini N. Jesu xpi uobiscum, ubi ait, et proueniente gra saluamur, et subsequenti iustificamur. Ipsa n. precedit Dominum, ut ei, quo pergeni debeat, iter ostendat; Ipsa et subsequitur, ut ad id, quod ostendit, etiam impellat; ubi uerbum impelleri efficaciam importat auxiliij promouentis.

Richardus de S. Victori lib. 3. de contemplat. aig, et lib. 3. de Trisp. aig ad contemplandum ferè per totum, et lib. 3. de Benjamin maiori par. i. de contemplat. c. 28. et super psal. 28. par. 2. in illud Vox Domini in uirtute.

Joannis Ruysbroecius lib. i. de ornatu spiritualiu nuptiaru c. i. de uita actiuosa, et lib. 2. c. 60. 61. 62. 63.

Do. Egidius Columna S. A. L. Card. in 2. sent. d. 5. q. 2. a. 1. ubi sic ait: Ut uelit bonum gratis, et ut conuertatur ad Deum anima conuersione, per quam recipit gratiam, requirit specialem Dei impetum, et motionem, quam sequenda dicitur, Conuerti ad Deum, et habere dispositionem ad gram. Idem docet in tract. de Passib. et Passu.

Joannes Celsus Centuria 3. de predest. puncta 6. ubi ait notum esse, quod cum Deus efficaciter mouet hominem, ut se disponat ad gram, infallibiliter acquirit illam. Et in tract. de lib. arb. contra Iudeum in Inclusionion c. 31. docet, Deum mouere causas liberas, salua eand libertate.

Claudius Episcopus in Commen. super 2. epist. ad Thimoth. n. 10. pag. 58. in illa uerba, Ad omne opus bonum paratus.

Petrus Nigrosius quondam Iesuita in Commen. ad Summa Theologiae D. Bonauenturae I. D. N. Clementi viij. dedicatis. i. par. 9. 14. a. 6. dub. 2. Concl. i. ubi docet, omnes actiones bonas supernaturalis, et moralis esse a deo predefinitas in particulari ante prouisionem deterni-

nationis voluntatis Sumane. l. q. 15. a. 2. dub. 3. et q. 18. a. 4. concl. 2. et a. 8.
dub. 3. in resp. ad V^m punctum, ubi inquit, quod auxilium efficax est
constituendum distinctum ab aux^o sufficienti, et subdit hoc negari non
posse sine periculo erroris, assertuq; id esse definitum in Cone. Arausicano.

Do: Card. Caiet. i. par. q. 22. a. 4. et q. 105. a. 5.

Do: Card. Gran. Cur. Solutus super cap. 6. Joannis in illa uerba. Nemo
pot uenire ad me, nisi Paterq; Amot^{ne} 20. et 21. et super c. 3. Joann. in
illa uerba. Spiritus ubi uult, spirat, In quibus locis docet, quod cum
efficacia diuinae motionis saluatur arbitrij libertas.

Ferrariensis 3. contra gent. c. 70. et 148. et 149. et 150.

Magr Bartholomaeus Medina p^a 2^a q. 109. a. 10.

Gran^{cur}. Hierlmannus Cant. i. in illud. Inde me postea, et in illa
uerba Psal. 58. et misericordia eius frequeniet me.

Michael a Medina lib. 3. de recta in Deum fide. c. 1.

Jeronianus de uello fillo Epus Lucen quasto q. super p^m tomum
D. Chritost. et super p^m et 2^m tomum D. Aug^m. quasto 8. et 10.

D. Antonin. tom. 4. tit. 9. de diuina gra sup illa uerba Psal. 42.
Emite lucem tuam, et ueritatem tuam, Pertum in c. 4. S. i. et 2.
et c. 5. S. 4. et 5.

Magr Sanso lib. 2. di' locis c. 8. S. Deinde id quod statuendi est.

Michael di' Palatio in i. d. 46. et 47. disp. i. fol. 271. ut. 3. et 4.
et fol. 222. et in 2. d. 25. disp. i. de libero arb^o.

Heruauus in i. d. 38. q. 1. et d. 46. q. 1. S. quantum ad 3^m et q. 2. ubi
docet, quod praedeterminatio Dei non tollit a'ribus suam contrigentia,
sed potius eam causet.

Petrus a Soto lib^o. de Inbit^{ne}. Sacerdotum tract. di' offic. Poenit^o.
lect. 8. de origine, et p^{ne}. Poenit^o. et lect. 9. de Compar^{ne}. diuinae
gr^{ae} ad actus poenit^o. fol. 180. in inquisitione Louanenti 1566.

Sapientissimus magr. Victoria in suis manuscriptis p^a par. q. 83. de
libero arb. a. i.

Joannes Viguierus in Comm. sup. Epist. ad Romanos in illud, non est uo-
lentis, neccurrentis, et in Instit. Theolog. c. 9. de grā Dei §. 2. fol. 108.
in ingressione Parienti 1558. et c. 10. §. 4.

Dionysius Aichel in Comm. sup. Proverb. c. 21. in illud, sicut diuitio-
nes aquarū, ita cor Regis in manu Domini.

Franc. à Cristo in l. d. 39. de diuina provid. fol. 96. et tribus seqq.
§. Concedunt igr. ubi nrām sent. confirmat auctoritati d. Thomae.

Idem docet d. 40. et 41. de diu. provid. q. 4. pag. 116. §. magnus.

Thomas de Argentina in i. d. 45. 46. q. 2.

Scotus. in i. d. 39. 2. par. dist. 5. vii ad contingentiam eorum.

Nicolaus de Nis. tract. i. par. 3. part. 2. in disp. diuinis uol. t^{er}
extensione, et in disp. de diuinis uoluntatis impletionē, et in disp. de
diuine scis certitud.

Joannes Vassolis in i. d. 42. q. unica, et d. 38. et 39.

Denz d. Negocius magnus lib. 16. moral. c. 10. in illa uerba Job
22. qui n. humiliatus fuerit, erit in gloria. Et lib. 18. in illud Job. 28.
Sapientia uero, ubi inuenitur, maxime commendat grām Dei p^{er}gruā,
et eius efficaciam i. ubi de grā illa efficacissima, qua Latho in cruce
subito mutatus est in uiuū alterū, agit optime, et eandem doctrinā
tradit l. 14. moral. in Job. circa finem.

Cum igitur tot Sancti Patres, tot Scholastici Doctores teneant ex-
presse dari auxilium Dei efficax p^{ro} mouens uoluntatem salua ipsius
libertati, et non solum S. Patris, uerum etiam Conc. Arausicanū
hanc controuersiam ex parte definiēti, ad hanc causam reuelanda,
non oportet a Deo nouam reuelationem expectari. Nam abunde
satis ex S. Patrum sententia in sacrarū litterarū interpretatione,

et antiquorum Conciliorum, ac summorum Pontificum decretis definiti,
 ac decidi poterit. Sed dicunt Molina, et eius Sectatores, se capere
 non posse, nec intelligere, quomodo cum efficacia auxiliij diuini li-
 bertas arbitij nostri salua permaneat. quibus nos respondemus
 credant id, et intelligant, Scriptum est enim, si non credideritis,
 non intelligetis. Unde D. Aug. lib. de bono perseuerantis c. 14.
 ait; Numquid propterea dicturi sumus, quod ita esse perspicimus,
 non ita esse, quoniam, cur ita sit, non possumus inuenire? Num-
 quid ideo negandum est, quod apertum est, quia comprehendendi non potest,
 quod occultum est? ¶